UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Vita Et Honestate clericorum. Titvlvs Primvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

DECRETALIVM EPI
STOLARVM GREGORII
LIBER TERTIVS.

DE VITA ET HONESTATE
clericorum.

TITVLVS PRIMVS.
CAPITVLUM PRIMVM.

Cum celebratur, divisus esse debet cleris à populo.

Ex Concilio Moguntino. a

Non laici secus altare, quando sacra mysteria celebrantur, stare vel sedere inter clericos non proualent. Sed pars illa, que b cancellis ab altari dividitur, tantum proualentibus pateat clericis. Ad orandum verò & communicandum laicis & foeminiis (sicut mos est) pateant sancta sanctorum.

CAP. II.

Dreve, ne potest brevius summi.

Ex concilio Piclavien. c

Clerici arma portantes d, & usurpatione excommunicantur.

CAP. III.

Presbyter habens populum, debet habere clericum, qui secum caeat, & in alio hic expressus, eum juvet.

Ex concilio Matricen. e

VI quisque Presbyter f, qui plebem regit, clericum habere, qui secum caeat, & epistolam & lectionem legit, & qui possit tenere scholas, & admonere suos paroecianos, ut filios suos ad fidem discendam mittant ad ecclesiam, quos ipse cum omni castitate erudit.

CAP. IV.

Nom potest brevius summi.

Gregorius g IX.

Sⁱ quis ex clericis comam h relaxaverit, anathema sit.

CAP. V.

Clericus non faciat, nec professus potest uxorem ducere, sed unum tenebitur si vult gaudere privilegio clericali, vel diffundere beneficium, hoc dicti, secundum modum, qui est magistraliter littera, secundum quem ponit unum casum duntur.

Ex concilio Triburien. k

Clericus si confusa dimissa uxorem acceperit, qui quidem sit sine gradu, nec monasterio à parenti-

a Auto. August. in natis ait esse ex concil. Tiron. 2. c. 4. b Quae a castella. c Banetensal. Pidavien. d C. eod. tit. m. comp. Clem. de exc. pres. e Maioren. f Burch. lib. 2. decr. cap. 1. v. p. 4. 152. & c. 7. eod. tit. in 1. comp. g Deest, nonas, in antiquis. h C. eod. tit. in 1. comp. i Cone. Carth. 4. c. 44. k Al. Maguntiensis. al. Triburicensis.

bus traditus, uxorem permittatur habere, & iterum tondereat: nec in vita sua uxorem dimittere audeat.

CAP. VII.

Clericus debet tonsuram deferre: & si non vult, potest invitum à suo superiori tondere.

Alexander III. Cantuarien. Archiepisc.

Clericus: & infra. a Clerici, qui comam nutriunt b & barbam, etiam invitū à suis Archidiaconis tonderentur.

CAP. VIII.

Frequentans monasteria monialium, & monitus non desistens, si clericus est, deponitur: si laicus, excommunicatur.

Idem in concilio Lateran. c

Monasteria d sanctimonialium, si quisquam clericus sine manifesta & rationabili causa frequentare proualuerit, per Episcopum & arceatur: & si non desisterit f, ab officio ecclesiastico reddatur immunitis. Si laici, excommunicationi subdantur, & à coetu fidelium fiant penitus alieni.

CAP. IX.

Episcopus potest statuere in ecclesia certum numerum clericorum secundum ipsius facultates, qui vivant in communione, & contradicentes ab hoc compellere. & istos in communione viventes, potest absolvere ab excommunicatione incursa, propter injectionem manuum in socrum.

Gregorius g VII.

Quoniam h (ut ait scriptura) [i & j.] statuimus, que facultatibus eccliarum vestiarum proventibus & expensis diligenter inspectis, certum in eis valeat ponere numerum clericorum, & statuere, ut bona eorum veniant in commune, in una domo vescantur, argueant sub uno tecto dormiant & quiescent. Si qui vero contradicentes extiterint, licitum vobis sit per suspensionem officii & beneficii, aut graviori etiam pena, si opus fuerit, ad hanc observantiam eos compellere, appellatione non obstante. Indulgemus etiam ut si quisquam eorum, qui simul vivunt, pro manus i injectione in socrum à communione meruerit fieri alienus reconciliandi & poenitentiam imponendi potestatem plenariam habeatis, nisi forte atrocitas facti poenam graviorem experietur. k

a C. 6. eod. tit. ne cler. vel monach. m 1. compilat. b Hac z. verba, & barbam, defun in omnibus manuf. c Sub Alex. 3. c. 11. d C. 8. eod. tit. in 1. compil. e Ab Episcopo arceatur. f Al. deferit. g Al. ix. al. viii. al. iv. al. iii. sed ut plurimum legitur oclavus. h C. 10. eod. tit. m 1. compil. confort concilium Tol. 4. can. 23. Refert Grat. 12. q. 1. t. a. i. Manum. k Ex pescat.

[1 Troni sunt sensus hominum ad matrem ab adolescentia sua, sicut ex sensualitate vergit caro in culpam, ita vigore spiritus praecedente, & subsequente divina gratia, animus natus debet ad veniam, & remediam semper inquirere, quibus irruentes occasiones mortis valescere declinare. Inde sequuntur est, quod intelligentes multa ex defelitu proprio, multa ex aliena malitia in vestris ecclesiis pervenisse, quae aut delictum in se aut occasionem habent delinquendi, per arcu. Apost. sedis, cui ex dispositione Domini deservimus, prestat datur ab eo, decretum obvium, & arcu. in vobis episcopalibus officiis, ad resarcendam nocivam in subditis vestris, & inferenda utilia scriptis Apostolicis munieramus, recolentes quid in veteri lege praecepit Dominus dicens: igni in altari semper ardebit, quem nutrit sacerdos, subiectum manu ligna per singulos dies.]

CAP. X.

Ecclesiastici judges & delegati gratis iudicare debent, nec exigere possint decimam, vel etiam quotam litis, etiam si hoc habeat consuetudo.

Innocentius III. Pralatis & clericis

Lombardis.

Cum ab omni a specie mali precipiat Apostolus absinere: [1 & infra.] Sanè ad audiendum apostolatus nostri pervenit, quod cum ex delegatione nostra causas suscipitis per tractandas, more & secularium super decima litis, vel parte alia pro diversa terrarum confutidine præter expensas virtualium cum litigantibus, receperitis pignoribus, pro salario conveniens. Nos attendentes, quod ad hoc vobis & aliis clericis sint ecclesiastici redditus deputati, ut ex ipsis honestè vivere debeatis: [2 & infra.] Ideoque mandamus, quatenus ab hujusmodi exactiōibus ex exterio abstinentes & vigorem judiciorum gratis studeatis litigantibus impari: non obstante quod in fraudem à quibusdam proponitur, quod id exigatur nomine assessorum: cum nec justum iudicium iudicii vendere licet, & venales sententiae ab ipsis etiam secularibus legibus reprehenduntur.

[1 Nos qui tecum indigent confitimus sumus à Deo super gentes & regna, ut iusta verbum Propheeticum, evelamus & defringamus, & pacem & plancemus, sumus per debet fratre, quatenus evelamus vitia, plantemus virtutes, destruamus iniquas & adficiemus honesta. Sicq; nostra solitudine mediante prava transirent in directa, & effera convertuuntur in plana: sicut autem hujusmodi nostra solitudine labor generaliter debet ad omnes extendi, quia sapientibus & insipientibus sumus in iustitia debito: tamen specialiter ad clericos, qui dormire debent à virtutis, ut sint penne columbae deponente, ne quid apparent in illis quod obscurat candorem ecclesiastica puritatis.]

[2 Nec vos optaret ad turpia lucra manus extenderet, vel ad iniqua munera oculi inclinaret. Cum ergo opera vestra lucere debant inicu in exemplum, nec vos decebat ad instar secularium ad turpe compendium virtutis occasionem arripere. v.v.p.a.s.]

CAP. XI.

Ad evitandum scandalum, possunt religiosi diversi habitus, miseri ad predicandum de novo converti, se in unum superiorem habitum & propostum conformare.

Idem Liwonensis Episcopo, & en, qui cum ipso sunt fratribus.

D^eus qui ecclesiam a suam nova semper prole fecundat: [1 & 7.] Ne igitur, si dispar in vobis obseruantur fuerit, & dissimilis habitus, apud eos, quibus

a C.1.eod.tit.in3.compil.1.Thes. b In codice Barb. more sec.judicium. c Simile vide in l.3.ii.quod cuiusq; uni. & in l. que overanda. ff. de op.leg. d C.2.eod.tit.in3.compil. vide extrav. Alex. IV. cum hora. quam inferimus post directoriū inquisitor. inter literas Apoll.

unum evangelium prædicatis, scandalum suscitetur: Mandamus, quatenus eo non obstante, quod inter vos monachi sunt, & canonici regulares, vel alii etiam regularem-vitam sub alia distinctione a profecti, omnes pariter in unum regulare propositum & honestum habitum, quantum ad hoc spectat officium, conformetis.

[1 Volens hac moderna tempora conformare prioribus, & fidem catholicam propagare, prædecessoribus vestris & vobis post eos præsumptuus affectum, ut Lvonen. ingredi provinciam pagani evangelizet nomine Domini nostri Iesu Christi, eorum sequentes exemplum quibus in evangelio legitimus esse dictum: Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: & de quibus Evangelicus sermo subiungit: Illi autem profecti, predicaverunt ubiq; Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signu. Attendens etenim Evangelicus illa paterfamilias quod messis est multa, operari autem pauci, adhuc mittit operarios in messem suam, & in hac quasi in decima hora vixit tua vere vos deputati vnitores, quorum labores pari cum primis denaria recompenset. Unde cum Evangelizandi officium et assumpseritis infraferi, qui facit utraq; unum: oportet vere unitatu & charitatu spiritu ambulare, illorum sequentes exemplum de quibus legitur: Multitudinis autem credentium erat cor unum & anima una.]

CAP. XII.

Ludi theatrali etiam praetextu confuetudinis, in ecclesiis, vel per clericos fieri non debent.

Idem.

Cum decorum b domus Dei: & infra. Interdum ludi fiunt in ecclesiis theatralis, & non solum ad ludibrorum spectacula introducuntur in eis monstraria larvarum, verum etiam in aliquibus festiuitatibus Diaconi, Presbyteri, ac Subdiaconi infans suæ ludibria exercere præsumunt: [1 & 7.] Frat. v. mandamus, quatenus ne per hujusmodi turpitudinem ecclesia inquietur honestas, prælambat ludibriorum confuetudinem, vel potius corrupcieland, curietis à vestris ecclesiis extirpare.

[1 Quia igitur ex officio nobis injuncto domus Domini noster lus comedit, & opprobria exprobantur et super nos cadere dignescuntur.]

CAP. XIII.

Clerici debent continere, & castè vivere: contraria facientes, punitur & severius puniuntur illi, qui possunt legitimo matrimonio ueni.

Idem in concilio generali.

Vt clericorum d mores & actus in melius reformentur, continenter & castè vivere studente uideatur, præsertim in sacris ordinibus constituti, ab omnib; libidinis vita præcaventes, maxime illo, propter quod venit ira Dei in filios dissidentes: quatenus in conspectu omnipotentis Dei puro corde, ac mundo corpore valeant, administrare. Ne vero facilitas venix incentiu; tribuat delinquendi, statuimus, ut qui comprehensum fuerint incontinenti vita laborare, prout magis & aut minus peccaverint, puniantur s secundum canonicas sanctiones, quas efficacius & distinctius præcipimus observari: ut quoniam divinus timor à malo non revocat, temporalis saltem poena cohibeat à peccato. Si quis igitur hac de causa suspensus præsumperit celebriare divina, non solum ecclesiasticis beneficiis spoliatur, verum etiam pro duplice culpa perpetuo deponatur. Prelati vero, qui tales præsumperint in suis iniquitatibus sustinere, maximè obuentia pecunia vel alterius

a Al. distinctione. b C.4.eod.tit.in3.compil. c Cons. generale Lat. sub Innoc. III. c.14. d C.14.eod.tit.in4.compilat. e Al vel minus. f Lex diversa. g. i. cum not. D. et. rend. & Inf. de pub. jud. g. item lex Julia.

commodi

commodi temporalis, pari subjaceant ultiōni. Quae autem secundum a regionis sue morem non abdicarunt copulam conjugalem, si lapī fuerint, gravius puniantur: cum legitimo matrimonio uti possint.

CAP. XIV.

Clericus crapulosus vel ebriosus monitus non desistens, ab officio vel beneficio suspenditur.

Idem in eodem b.

A Crapula & ebrietate & omnes clerici diligenter abstineant: unde vinum sibi temperent, & se vino. Nec ad bibendum quispiam incitetur: cum ebrietas & mensis inducat exilium, & libidinis provocet incentivum, yāde illum abutum penitus determinis abolendum, quo in quibusdam partibus ad portus aequales suo modo obligant potatores: & ille judicio talium plus laudatur, qui plures ineberiat, & calices fecundiores exhaustur. Si quis autem super his se culpabilem exhibuerit, nisi a superiori communis satisfecerit, ab d' officio vel beneficio suspendatur.

CAP. XV.

A negotiis, personis, locis, ludis, vestibus in honestū & ornatu minus honesto precipit clericos abstinere, & habitu honesto uti, cuius vanitatem in pluribus exprimit & detestatur.

Idem in eodem c.

Clerici officia & vel commercia secularia non exercant, maxime in honeste. Minis, joculatoribus, & histrioibus non intendant. Et tabernas prout evident, nisi forte causa necessitatibus in itinere constituit. Ad aleas, & taxilos non ludant, nec hujusmodi ludis interficiant. Coronam & tonsuram habeant congruentem. Et scī officiis ecclesiasticis, & aliis bonis studiis exerceant diligenter. Clauſa deferant desuper indumenta, niniā brevitate vel longitudine non notanda. Fannis ruboris aut viridibus, necon manicis aut foulardibus confuticiis, frānis, sellis, pectoralibus, calcaribus deauratis, aut aliam superiorem gerentibus non uantur. Cappas manicas ad divinum officium intra ecclesiam non gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio & personaibus constituti: nisi iusta causa timoris exegerit habitum transformari. Fibulas omnino non ferant, neque corrugias auri vel argenti ornatū habentes, sed nec annulos: nisi quibus competit ex officio dignitatis. Pontifices autem in publico & in ecclesia superindumentis lineis omnes utantur: nisi Monachū fuent, quos oportet ferre habitum Monachalem. Palliis diffibulatis non utantur in publico, sed vel post collum, vel ante pectus hincide connexis.

CAP. XVI.

Clericus qui tertio monitus à negotiationibus secularibus non abinet, interim perdit, quoad bona privilegium clericale, b.d. Et est textus multum no. & quodlibet allegatur.

Honorius III. Ambianen. Episc. g

Ex literis b Pontini Comitis intelleximus, quod quidam clerici sua terra potius secularibus negotiationibus, quam officiis divinis intendunt: & gaudere volentes privilegio & clericali, nolum statuis in patria (quibus quoties expedit, sicut laici se tenuerunt) in negotiationum fuarum l' quælibet subjacere: [i & infra.] Monemus, quatenus si tales tertio à te communitati ab hujusmodi non resipuerint, sed prætermisis di-

vinis officiis, negotiationibus institerint & supradictis, cum facto abjiciant privilegium clericale, tu quo minus, dum his se implicant, de suis facultatibus, statutis & consuetudinibus patria subjaceant, non defendas eodem.

[i Unde quia magnum ex hoc scandalum inter laicos generatur, nobis humiliter supplicavit, ut vel compelli huiusmodi clericos ad serviendum ecclesia, illiciis secularibus negotiationibus posse fiti, mandaremus, vel patremus eos quoad facultates eorum statutū & consuetudinibus patria subjacere. Cum igitur prædicta in clericali ordinis vituperium redundare noscuntur, & clericorum vita generare non debet laicu scandalum, sed praestare honestati exemplum. f.s.]

DE COHABITATIONE CLERICORUM & MULIERUM.

TITVLVS II.

CAP. I.

Clericus non debet retinere in domo mulierem suspectam de inconvenientia, etiam si sit mater vel alta consanguinea.

Ex concilio Moguntin. b

Inhibendum est, ut nullus sacerdos foeminas, de quibus suspicio potest esse, retineat. Sed neque illas quas canones concedunt, matrem, amitam, & sororem: qui instigante diabolo, & in illis scelus perpetratum reperitur, aut etiam in pedissequis earundem. Sed si qua de his necessitatis habuerit, Presbyteri habent in vico aut in villa domū longè à sua conversatione: & ibi eis, qui sunt necessaria, subministrant. Prohibemus quoque est, ut nulla foemina ad altare præfumat accedere, aut Presbytero ministrare, aut intra cancellos stare sine federe.

CAP. II.

Excommunicatur clericus in sacris, qui à suspectarum mulierum colloquo, vel carum confortio, monitus non desist.

Ex decreto Eugenii Papa.

Si quisquam a sacerdotum, id est, Presbyter, Diaconus, Subdiaconus, de quacunque foemina criminis fornicationis suspectus, poti primam, secundam & tertiam admitionem inveniatur fabulari, & aliquo modo conversari cum ea: excommunicationi subdatur: foemina vero canonice judetur.

CAP. III.

Non debet prelatus clericum cogere ad concubinam abjurandam: sed eam nolentem dimittere, potest excommunicare.

Alexander III. Saler. Archiepiscopo.

p.c. cum tu.

Clericos in sacris ordinibus constitutos, qui publice tenent concubinas, ad eas abjurandas nolamus à tua fraternitate compelli, ne in eandem fornicationem instinetu diabolice fraudis redeuntes, perjurii reatum incurant. Verum ipsos per suspensionis & interdicti sententiam debes arctius cogere, ut mulieres resipias à se ita removeant, quod de illis finifra suspicio non possit haberi. Et si qui eorum ad ipsas redire, vel alias accipere forte presumperint, in aliquos corrum debes perpetuum excommunicationis sententiam proferre, ut alii eorum s' exemplo perterriti, à similibus arceantur.

a Hoc dicitur propter Gracos. b Conc. Later. sub Innoe 3. c. 15. c Ca. eod. tit. in 4. comp. d à beneficio vel officio sūsp. e Lat. sub Innoe 3. ca. 16. f Ca. 4. eod. tit. in 4. comp. conc. Trid. s. f. 14. d reform. c. 6. & s. f. 22. c. 1. g. Ambien. al. Abien. al. Abian. al. Abien. h Vid. Gomianum in t. si. De off. del. in 6. i. al. regior. k privilegiū clericorum. l Vid. l. quæst. Cod. de re jud. & l. si proponas. q. s. ff. de inoff. test.

M m m 3